
　この度は、文部科学大臣賞という栄誉を賜り、た

いへん光栄に存じます。

　私は昨年度より税務に携わる部署へ異動となりま

した。職場研修の一環として本講座の受講者を募っ

ており、その際周囲からの勧めもあり受講すること

にしました。少しでも税に関する知識を増やしたい

と思い、今後の業務のスキルアップを目指し簿記 3

級の取得にチャレンジしました。

　通信教育での受講は初めてでしたが、私が行った

学習方法としては、テキストを区切りのよいところ

まで読み、練習問題やワークブックを解き理解を深

め、その後添削問題に挑戦するということを繰り返

しました。添削問題には別冊の手引もあり、問題を

解きながらテキストの内容も確認することができま

した。

　また、本講座ではスクーリングも行っており、 9

月頃職場に加藤先生にお越しいただき直接講義して

いただきました。先生は進捗に合わせた内容で、理

解の難しいところを重点的に丁寧にわかりやすく説

明してくださり、私のモチベーションはぐっと上が

りました。

　正直なところ、スクーリングの受講までは自力で

の学習が思うように進まず苦戦していましたが、直

接顔を合わせた先生に問題の添削をしていただいて

いることが大きなモチベーションとなり、その後の

学習はペースアップして進めることができました。

　スクーリングを受講したことにより簿記への理解

が深まり、結果簿記試験合格へと繋がりましたので、

先生のスクーリングを受講できたことは私にとって

とても良い経験となりました。

　講座終了後は無事、簿記試験に合格することがで

きました。今後この資格を生かせるよう、講座で使

用したテキスト等を読み返して学習を続けていきた

いです。

　日々の業務と並行して資格取得ができたことで自

分に自信が持てました。引き続き簿記 2級について

も本講座を受講し、挑戦してみたいと思います。

　結びに、ご指導いただきました加藤先生をはじめ、

日本通信教育学園の皆様にはたいへんお世話になり

ました。厚くお礼申し上げます。また、簿記試験の

受験等を応援してくださった職場の皆様にも感謝い

たします。ありがとうございました。

受賞の言葉

自己研鑽のために
受講講座：日商簿記検定講座 3級コース
勤 務 先：青森県東青地域県民局県税部

山平 さくら（やまひら さくら）


